PV GHG Emissions Reductions (Project Life) 0 708,909   708,909   0 708,909   708,909

Levelized GHG Abatement Cost (After-Tax)
PV $ Net Income / PV Ton CO2e (Project Life)   (2.54)$   NA

- 13 -

當考慮二氧化碳價格（$3/噸）後，由於電價上漲，計畫期間的售電

收入提高至 1526.0 百萬美元，原純燃煤電廠的總成本亦增加為 1280.3

百萬美元，計畫期間稅後的毛利淨現值降為 159.7 百萬美元；既有燃煤

電廠於改具混燒生質能後的稅後毛利淨現值降為 160.2 百萬美元，與修

改前純燃煤相較，稅後的毛利淨現值將增加 0.5 百萬美元，換言之，若

考慮二氧化碳價格，投資修改既有燃煤電廠具混燒生質能能力，以抑低

二氧化碳排放量 0.7 百萬噸，將較具經濟優勢，值得進行此一減量方案。

2. 敏感性分析結果

敏感性分析係為彌補定性分析不足之處，在執行定性分析以後，程

式會自動進行敏感性分析，但敏感性分析僅進行「不考慮二氧化碳價格」

的情境分析。

就既有燃煤電改具混燒生質能能力模組而言，使用者可就 4 個主要

變數：財務折現率（Financial Discount Rate）、除汞成本（Mercury

Abatement Cost）、單位投資成本（Expected Capital Cost）及生質能燃料

的到廠成本（Delivered Biomass Price）等進行參數變動的假設；其分析

結果則是以表格及圖型的方式呈現。

圖 1-1 所示為燃煤電廠改具可混燒生質能能力投資計畫的敏感性分

析示意圖，依該圖所示，定性分析燃煤電廠改具混燒生質能，抑低二氧

化碳排放的均化單位成本為＄2.54/噸 CO2e：

- 14 -

圖 1-1 煤電廠混燒生質能減量方案敏感性分析示意

3. 情境分析結果

所謂情境分析係指對主要變數同時做不同的假設並構成一情境，使

用者可以依自己判斷或偏好，假設各種不同的組合情境進行分析。

敏感性分析亦為彌補定性分析不足之處，在執行定性分析及敏感性

分分析以後，程式會自動進行情境分析，同樣地，情境分析僅進行「不

考慮二氧化碳價格」的分析。

表 1-6 情境分析之情境假設
Scenario Analysis Results

Variable Default Scenario 1 Scenario 2 Scenario 3

Financial Discount Rate (%) 7.00% 3.00% 5.00% 10.00%
Mercury Abatement Cost Adjustment (%) 0% 25% 10% -25%
Capital Cost Adjustment (%) 0% 50% 25% -25%
Biomass Fuel Price Adjustment (%) 0% -50% -25% 50%

Biomass Cofiring
Sensitivity Analysis

($6.00) ($4.00) ($2.00) $0.00 $2.00

Delivered Biomass
Price

Real Discount Rate

Mercury Abatement
Cost

Capital Cost

($/ton CO2e)

Output w /Low $0.11 ($3.25)($3.03)($2.11)

Output w /High ($5.18)($2.13)($2.05)($2.96)

Default GHG Abatement Cost ($2.54)

Delivered Biomass Price Real Discount RateMercury Abatement CostCapital Cost

＋25％ －25％

4％ 10％

＋25％－25％

＋25％ －25％

- 15 -

表 1-6 所示為煤電廠混燒生質能二氧化碳減量計畫情境分析之假

設，依該表所示，除原定性分析的假設基礎（Default）外，另外就財務

折現率、除汞成本、單位投資成本及生質能燃料的到廠成本等變數做不

同的假設與組合；圖 1-2 所示則為情境分析的結果。

Biomass Co-Firing
Scenario Analysis

($1.80)

$3.03

$0.05

($4.37)

($2.54)

$4.28

$0.06

($6.17)

($5.00)

($4.00)

($3.00)

($2.00)

($1.00)

$0.00

$1.00

$2.00

$3.00

$4.00

Default Scenario 1 Scenario 2 Scenario 3

(

$
P
V

M
i
l
l
i
o
n
s

)

Investment Scenario

C
ha

ng
e

in
 A

fte
r-

Ta
x

G
ro

ss
 M

ar
gi

n

($8.00)

($6.00)

($4.00)

($2.00)

$0.00

$2.00

$4.00

$6.00

G
H

G
 A

ba
te

m
en

t C
os

t
($

PV
 /

PV
 T